Proc. Leg. nº 1476/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 314/2025

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Solicitação de informações sobre a fila de
espera para cirurgias e exames e débitos
hospitalares com o município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

A Vereadora SIMONE BELLINI requer, nos termos

regimentais, após aprovação em Plenário, que sejam encaminhados ao Poder

Executivo Municipal os seguintes questionamentos sobre as listas de espera e os

planos para a realização de cirurgias e exames na rede pública de saúde:

1. Qual o número atualizado de pacientes na fila de
espera para cirurgias e exames, discriminados por
especialidade?

2. Quantas dessas cirurgias são direcionadas aos
hospitais do município?

3. Há algum convênio vigente entre a Prefeitura e os
hospitais da cidade para a realização de procedimentos
cirúrgicos e exames?

4. Os hospitais locais, como o Hospital e Maternidade
Galileo e a Santa Casa de Valinhos, possuem débitos
pendentes com o município? Em caso positivo, qual o montante
da dívida, seu histórico e o prazo estimado para quitação?

Justificativa

A presente solicitação busca esclarecer a real situação da

saúde pública municipal, considerando os recorrentes relatos sobre a demora no

atendimento e a dificuldade de acesso a vagas por meio da Central de Regulação
de Oferta de Serviços de Saúde (CROSS). Pacientes frequentemente aguardam

por meses, ou até anos, para a realização de cirurgias e exames essenciais.

Dada a responsabilidade do município na organização e

prestação de serviços de saúde dentro do Sistema Único de Saúde (SUS), garantir

Proc. Leg. nº 1476/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

um atendimento ágil e eficiente deve ser prioridade.

Além disso, considerando a existência de possíveis

dívidas dos hospitais municipais junto à Prefeitura, este requerimento busca avaliar

a viabilidade de uma compensação financeira entre esses débitos e a realização

de procedimentos médicos urgentes, garantindo assim um melhor atendimento à

população.

Diante da importância desse tema, é fundamental que
esta Casa Legislativa tenha acesso a informações precisas para buscar, junto ao

Executivo, alternativas que ampliem e agilizem o atendimento em saúde no

município.

Valinhos, 18 de março de 2025.

AUTORIA: SIMONE BELLINI

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: F557YJ27K3819CVU
		2025-03-18T11:00:17-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-03-28T14:26:57-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-01T19:06:43-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura